mativam qvi defendere velit, faciet contra experientiam, & omnem rationem. Rectè ergò B.D. Hulsemann in *Calvin. Irrecon.* p. 15. Luthe-
rani restrictionem hanc ad solos electos, quorum paucissimi sunt, babent
pro laqueo diaboli, & precipitio ad desperationem ducente.

3. Falsissimum itaque est, quod posito hoc fundamentali dogmate,
fides ponatur, & sublata tollatur.

§. 68. 5. Excipit, *Reformatis falso attribui, quasi negent, Deum non velle serio, ut omnes & singuli homines salvi fiant, nec sufficientia in eum finem media omnibus, & singulis subministrare, &c. multò minus Christum pro omnibus, & singulis, quos aliquando ad finitram sit collocatus, mortuum esse.* Subjicit tandem hæc p. 799: *Vix illud in quoquam privato ullius Theologi, nedum in publicis Ecclesiarum scriptis, aut Confessionibus absolute, & simpliciter negatur, à plurimis contrarium sat aperte significatur.*

§. 69. Resp. Satis demirari non possumus, *Bergium* afferere, hoc dogma, *Deum non velle, ut omnes homines salvifiant, vix in quoquam privato ullius Theologi, nedum in publicis eorum scriptis, aut Confessionibus inveniri!* *Bergius* recognoscet sua verba, quæ paulò ante p. 795. scripsérat, in scripturis disertè nusquam legi de omnibus, & singulis hominibus, nullo excepto, quod Deus eos velit salvos fieri. Qvod igitur de aliis negat, illud ipse met affirmat.

§. 70. Deinde perpendat, quæ in Synodo Dordrechtana passim publicè fuere proposita! Collegit illa fideliter *D. Menzerus in Triad. Disputatione de hæc Synod. disput.* 2. ubi lingvam Calvinianam hoc de dogmate sat dilucidè propriis ipsorum testimoniis ostendit. Quamvis verò etiam laudatus *D. Menzerus* lingvam Lutheranam, ex hæc synodo sistat, quod *Bergius* pro se adducit p. 830; attamen non eo fine facit, quasi certum sit, Calvinianos animum mutasse, & novis linguis loqui, sed potius, ut sicutum prodat, & bifidas eorum lingvas ostendat. Testimonia ergò, quæ magno numero *Bergius* corrasit, & quibus contrariam sententiam nobis persuadere annititur, nihil aliud probant, quam duplicem Calvinianos fovere lingvam. Etiam si ergò interdum orthodoxè loquantur, aliquid tamen sub pectore condunt. Similes igitur sunt illis hereticis, de quibus *Irenaeus* in *Præfat. l. i. advers. heret.* jam olim scripsit: ὅμοια λαλῶσιν, ἀνόμοια ἢ Φεγύστι, similis loquuntur, dissimilia verò sentiunt.

§. 71. Sed de hæc re jam non plura. Satis demonstravimus, *Calvi-*

vinianos in fundamento fidei essentiali, organico, & dogmatico a nobis dissentire, adeoq; fundamenti laesi, & eversi omnino reos esse. Plenius id probabimus in seqventibus disputationibus, quando VVendelini censuras super Compendium D. Hütteri per singulos locos bono cum Deo examinaturi sumus.

§. 72. Hoc sub finem addimus, mirum esse, cuicquam in mentem venire potuisse hanc absurdam assertionem, Lutheranos, & Calvinianos in nullo fidei Articulo dissentire, praeterquam uno, scilicet de Eucharistia, eoj, non toto, sed tantum de modo comestionis, nempe orali manducaione. Ita post Juellum Sarisburensem Episcopum in Apolog. pro Eccles. Anglic. fol. 76. & 77. passim apud alios legere est, in primis apud Palatinos, Evangelischer Kirchen Brüderschafft mox ab init: Paræum in Iren: cap. XIII. p. 69, ubi non veretur ita scribere: Eisi autem contentiosi qvidam, qvibus ignem dissidiorum gladio fodere est volupe, vulgo clamitant, non unum solum, sed plurima, tñd omnia prope fidei dogmata sibi nobiscum controversa esse, nesciunt tamen isti feridi vitiliatores, qvid garriant, nec coram legitimo iudicio criminationes suas unquam probabunt. Verissime enim jam inde à schismatis bujus exortu non fuit controversia Evangelicis, nisi de S. Cœna, nec de ejus doctrina tota, sed tantum de una ejus parte, eaq; ad salutem non necessaria, qvippe ex ipsius Lutheri sententia piis & impiis, communis, videlicet de corporali præsentia in pane, & orali manducaione Corporis Christi, qvam fidelibus, & infidelibus communem esse volunt. Imò alii addunt, qvoc magis mireris, non tam de reipsa, qvam de formulis loquendi, à qvibus non tam cito desvescimus, variationem esse, uti censem de Colloq; Lipsiensi ArchiEpiscopus, & Episcopi Hiberniae, in Judicio ad Duræum missio, d. 14. Maij, Anno 1634.

§. 73. Si ita est, & si tantum in unico Articulo, eoq; nec toto dissentimus, qvare tot hærefibus nos esse infectos, hæreticorumq; in castris militare clamitant? Cum Papistica Ecclesiâ colludere nos ait Admon. Nest. p. 8. & II. Hinc p. 506. ita legimus: fogetur in animis hominum his idolomania Pontificia, qvæ non nititur mutatione panis in carnem Christi, sed corporali præsentia Christi. Sive enim sub specie panis, sive sub ipso pane lateat Christus, si modô corporaliter, ibi adesse statuatur, ubi iste panis est, eadem absurda, & idololatrica commenta seqvuntur. Arianis nos accenset eadem Admonitio Nest. c. 3. p. 82. idem objiciunt Palatini in ausführlichen Bericht c. 6. p. 291. Eutychianismum, & Monothelismū in Ecclesiam nos introducere scribit VVendelinus Exercit. LIX. p. 941. Nestorianos nos esse asserit Admonit. Nest: c. 3. p. 85. Servetiana hærefoes nos accusat Paræus l. 2. Calvini Orobodes. c. 46. p. 347. Pelagianos nos reos esse, scribunt Palatini in Kurzen Anhang/ p. 127. & seq. idem facit VVendelinus Exercit. IV. §. II. p. 48. Exercit. LIX. §. 13. p. 70. & alibi pas-